
Výroční zpráva  

2018





Junák - český skaut, 

středisko Kompas Brno z.s.

Sídlo: Boženy Němcové 29, 612 00 Brno 

IČ: 621 57 515 

 

Statutární zástupce: Mgr. Jan Závala 

jan.zavala@skaut.cz / +420 739 707 523 

 

Web: kompas.skauting.cz 

Bankovní spojení: 2500040569/2010 

Junák – český skaut, středisko Kompas Brno, z.s. je základní organizační 

jednotkou Junáka působící v Brně. Od začátku 90. let se věnuje dětem a 

mládeži od předškoláků až po dospělé. Jeho činnost zajišťují dospělí, většinou 

studenti vysokých škol a gymnázií. V současné době se většina jeho aktivit 

vztahuje ke „Skautskému domu“ v Králově Poli, k městským částem Brno- 

Ivanovice a Brno-Medlánky. 

 

V roce 2018 tvořilo členskou základnu Kompasu 221 registrovaných členů 

v 5 oddílech, z toho 150 členů do 18 let. 



O junáku

Junák – český skaut je dobrovolné, nezávislé a nepolitické 

sdružení ve smyslu zákona 83/ 1990 Sb., sdružující své členy a 

členky bez rozdílu národnosti, náboženského vyznání, 

politického přesvědčení, rasy nebo jiných rozdílů. 

Se svými 50 000 členy je největším spolkem dětí a mládeže v 

České republice. Zároveň je členem mezinárodních 

skautských organizací WOSM a  WAGGGS, díky čemuž jsou 

čeští skauti součástí hnutí, které má 40 milionů členů ve 216 

zemích a teritoriích světa. 

 

Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti dětí a 

mladých lidí. Vyrůstat ve skautském oddíle znamená chopit 

se šance žít naplno. Být aktivní a najít vlastní místo ve Světě. 

Skauting je příležitost rozvíjet nejen sebe, ale i své okolí. 

Skauti a skautky se snaží tvořit lepší svět tím, že berou vlastní 

život do svých rukou. 

 

Skautská výchova ctí především tyto hodnoty: 

 

              - hrát fér 
              - spolupracovat s ostatními 

              - být ohleduplný k okolí 

              - mít vztah k přírodě  



Počet členů střediska

Podíl výchovných kategorií v roce 2018:

0

50

100

150

200

2013 2014 2015 2016 2017

250

2018

Benjamínci 

4%

Světlušky 

22%

Vlčata 

14%

Skautky 

10%

Skauti 

19%

Roveři 

15%

Dospělí 

18%



oddíly střediska

Oddíl  ORION

Kluci ve věku 5 - 15 let 

Vůdce oddílu: Petr Žufan 

 

Oddíl působí v MČ Brno - Královo 

Pole. V roce 2018 měl Orion 58 

členů,  oddíl tvořily 4 družiny.

Oddíl NIKA

Holky ve věku 5 - 15 let 

Vůdkyně oddílu: Hana Chvílová 

 

Oddíl působí v MČ Brno-Královo 

Pole. V roce 2018 registrovala Nika 

66 členek, oddíl tvořilo 5 družin. 

 

Oddíl LYNX

Kluci a holky ve věku 5 - 15 let 

Vůdce oddílu: Pavel Černovický 

 

Oddíl působí v MČ Brno-Ivanovice. 

V roce 2018 měl Lynx 46 členů, oddíl 

tvořilo 5 družin. 

Oddíl Allium

Kluci a holky ve věku 5 - 15 let  

Vůdkyně oddílu: Zuzana Janáčková 

 

Oddíl působí v MČ Brno-Medlánky 

V roce 2018 zaregistrovalo Allium  

38 členů. Oddíl tvořilo 5 družin.



Cíle střediska

Abychom mohli postupovat dopředu, musíme mít stanovené 

cíle, kterých chceme dosáhnout. Dlouhodobé cíle se odrážejí v 

jednotlivých projektech střediska i v jeho každodenní činnosti. 

Dlouhodobé cíle střediska jsou rozděleny do několika oblastí, 

které považujeme pro svou činnost za důležité. 

 

1. Výchova dětí a mladých lidí a jejich všestranný rozvoj – 

nejen u našich členů. 

Tento cíl zahrnuje: celoroční pořádání akcí pro naše členy i 

otevřených akcí, program zaměřený na fyzický, duševní i 

duchovní rozvoj, program zaměřený na zlepšování sociálních 

dovedností, drogová prevence, svěřování odpovědnosti dětem 

a mladým lidem. Chceme napomoci tomu, aby byl náš člen 

jako dospělý: úspěšný, pozitivní, angažovaný a aktivní, slušný 

a poctivý, tolerantní, pomáhající, uznávaný, v dobré kondici, 

samostatný, s dobrým vztahem k přírodě a svému okolí.   

 

2. Veřejně prospěšná činnost a výchova dětí ke společenské 

odpovědnosti. 

Tento cíl zahrnuje: aktivní účast na charitativních akcích, 

podpora společensky prospěšných aktivit našich členů, 

materiální podpora a vzdělávaní dobrovolníků pracujících s 

dětmi. 

 

3. Vzdělávání vedoucích dětských kolektivů a jejich motivace k 

další činnosti. 

Tento cíl zahrnuje: pořádání vzdělávacích a zážitkových 

kurzů, pořádání seminářů a besed, poskytování zázemí 

vzdělávacím akcím. 

 

4. Nabízení zázemí smysluplným neziskovým projektům. 

Tento cíl zahrnuje: prezentaci projektů mezi členy střediska, 

podporu podobných aktivit členů střediska, poskytování 

prostorů „Skautského domu“ a jeho vybavení na neziskové 

projekty také nečlenům střediska. 



Akce pořádané naším střediskem

Jaro

Léto

Vyvrcholením naší celoroční činnosti jsou letní tábory. V roce 

2018 uspořádalo středisko Kompas 4 dětské tábory a 2 tábory 

pro maminky s dětmi. Pro letní tábory má středisko 2 

tábořiště na Třebíčsku, které svépomocí rok od roku vylepšuje. 

Na konci června proběhla na tábořišti u Čáslavic stavěčka s 

pomocí rodičů našich členů. Díky spolupráci s nimi jsme 

vyrobili nové stoly a lavice do jídelny, opravili a vylepšili 

mnoho táborových staveb. Oddíly Nika a Allium jeli na 

společné tábořiště do Čáslavic, kde se na čtrnáct dnů ocitly ve 

Starověkém Řecku. Chlapecký oddíl Orion jel na druhé 

tábořiště k Horním Vilémovicím, kde se ponořil do hry 

"Fallout". Na oddíl Orion pak navázal oddíl Lynx, který se v 

druhém turnusu vžil do Vikingů. 

Zbytek léta strávili vedoucí na puťácích, zahraničních 

expedicích, ale také na vzdělávacích kurzech. Na těchto 

kurzech získávají naši vedoucí potřebné znalosti a dovednosti 

pro práci s dětmi, například se zde naučí základy pedagogiky a 

psychologie, první pomoci, práva a bezpečnosti, ale také jak 

připravit pro děti zábavný a smysluplný program. 

Začátkem jara se oddíly Nika a Allium zapojily do 

celorepublikové akce „Ukliďme Česko!“. Vzali do rukou pytle a 

rukavice a podařilo se jim vysbírat velký kus v okolí Medlánek 

a Králova Pole. Během března také proběhly dvě velké brigády 

a generální jarní úklid na našich klubovnách - v Králově Poli a 

v Ivanovicích. 

Na konci května proběhly pod taktovkou střediska Kompas 

tradiční celobrněnské turnaje v ufobale. Tento netradiční 

sport s létajícím talířem a s prvky házené získává mezi 

brněnskými skautskými středisky stále větší popularitu. 

Na začátku června se konala také jedna z mála celo- 

střediskových akcí z názvem ZTV - Závod Turistické 

Všestrannosti, ve kterém závodí děti v klasických tábornických 

disciplínách, ale také třeba ve vaření. 

Koncem školního roku pak proběhly v oddílech závěrečné 

schůzky a výpravy. 



Jaro



Léto



Zima

Podzim

Skautský rok střediska Kompas začíná první školní den 

odpoledne Zahajovacím ohněm, na kterém se sejde celé 

středisko. Letos oheň proběhl na skautské základně 

Strážná na okraji Brna. 

Po úspěšných náborových akcích oddíly uspořádaly 

zahajovací výpravy svých družin a započaly celoroční 

etapové hry pro své členy.  

O podzimních prázdninách se skauti a skautky z celého 

střediska vypravili do hlavního města. V Praze navštívili 

mnoho památek a seznámili se se zásadními místy a 

událostmi historie naší republiky. Mladší část střediska - 

světlušky a vlčata - se spolu se svými vedoucími vydali do 

Olomouce, kde také objevovali krásy historického města, 

ale navíc navštívili zoologickou zahradu a pomohli 

zvířecím hrdinům z filmu Madagaskar. 

Na konci října jsme uspořádali pro rovery a vedoucí tzv. 

"Dvanáctihodinovku" - netradiční sportovní akci. 

V listopadu proběhly taneční workshopy, kde si roveři 

měli možnost vyzkoušet výrazový tanec, který pak 

uplatnili na střediskovém plese, kde vystupovali ve 

vlastnoručně ušitých kostýmech. 

Na konci listopadu jsme nejen pro děti z Kompasu, ale i 

pro jejich rodiče a širokou veřejnost uspořádali 

Rukodělné a deskovkové odpoledne. Děti i jejich rodiče si 

vyzkoušely mnoho rukodělných aktivit, například 

pletení z pedigu, korálkování, výroba domácí eko- 

kosmetiky nebo pletení adventních věnců. Pro zpestření 

programu byly pro děti připraveny deskové hry. 

Na začátku prosince proběhly oddílové Mikulášské 

přehlídky pro rodiče, na které si každá družina připravila 

nějaké divadelní představení. 

Předvánoční čas patřil tradičně oddílovým výpravám, na 

kterých jsme s dětmi vyráběli ozdoby, zpívali koledy a 

samozřejmě slavili i Vánoce - slavnostní večeří s 

bramborovým salátem i výpravou ke stromečku pro 

dárky. 



Podzim



Zima



Zázemí střediska

Centrum činnosti střediska Kompas představuje od konce roku 

2006 čtyřpodlažní Skautský dům na ulici Boženy Němcové v 

Brně v Králově Poli. V roce 2011 se nám podařilo kompletně 

vyklidit zahradu a připravit ji pro využití na schůzkách a obložit 

hlavní klubovnu dřevem. V průběhu roku 2018 poskytl 

„Skautský dům“ zázemí celé řadě akcí. Z těch skautských to 

byly vzdělávací kurzy RK Rozrazil, RK Helianthus, ČLK Rozrazil. 

Zázemí pro vzdělávací akce tvořila velká klubovna s 

magnetickou tabulí, promítacím plátnem a flipchartem. 

Jednou až dvakrát měsíčně využívají „Skautský dům“ pro 

ubytování mimobrněnští skauti nebo děti z jiných 

mládežnických organizací. 

 

Středisko využívá pro své každotýdenní schůzky i další objekty. 

Družiny v Medlánkách se scházely v prostorách CVČ Jabloňka. 

 

Oddíl Lynx od roku 2013 využívá objekt na kraji brněnských 

Ivanovic, tzv. Sychrov. Díky finanční pomoci sponzorů a ochotě 

členů a přátel střediska jsme postupně Sychrov svépomocí 

rekonstruovali. Nyní zde mohou probíhat každotýdenní 

schůzky družin po celý rok! 

 

Vyvrcholením skautského roku bývají letní tábory, jejichž 

program a provoz vyžadují kvalitní zázemí. Dobrá a stálá 

tábořiště v pronájmu se dnes již těžce hledají, proto středisko 

před několika lety nakoupilo a nyní vlastní dvě louky na 

Třebíčsku – u Horních Vilémovic 10 km severně od Třebíče a u 

obce Čáslavice 15 km jihovýchodně od Třebíče. 

 

Tábořiště využíváme buď pro vlastní tábory, nebo je 

pronajímáme tábořícím maminkám s dětmi a jiným 

skautským či neskautským oddílům. V minulých letech jsme 

obě tábořiště vybavili novým inventářem, postavili pevné 

táborové kuchyně včetně pevných kamen, vyrobili nové stoly a 

lavice. 

 

 



Hospodářská zpráva

ROZVAHA ROKU 2018 

 

Aktiva 

Dlouhodobý nehmotný majetek 

Pohledávky 

Krátkodobý finanční majetek 

 

Pasiva 

Vlastní jmění 

Výsledek hospodaření 

Krátkodobé závazky 

Jiná pasiva 

 

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 

 

Náklady 

Spotřebované nákupy 

Poskytnuté příspěvky 

 

Výnosy 

Provozní dotace 

Přijaté příspěvky 

Tržby za vlastní výkony a zboží 

Ostatní výnosy 

 

 

1 105 000 Kč 

256 000 Kč 

5 000 Kč 

844 000 Kč 

 

1 105 000 Kč 

271 000 Kč 

511 000 Kč 

150 000 Kč 

173 000 Kč 

 

 

 

1 539 000 Kč 

1 434 000 Kč 

105 000 Kč 

 

1 649 000 Kč 

264 000 Kč 

481 000 Kč 

302 000 Kč 

602 000 Kč 

Rok 2018 uzavřelo středisko Kompas své účetnictví se ziskem, kterého bylo 

dosaženo zejména díky úspěchům při podávání grantových žádostí. 

Významnou část nákladů střediska tvořily podobně jako v minulých letech 

náklady na provoz Skautského domu - tedy nájemné a energie. 

V roce 2018 pokračovalo středisko úspěšně v rozvoji svého materiálně- 

technického zázemí pro práci s dětmi (dovybavení tábořišť novým 

inventářem, další opravy na Skautském domě a na klubovně v 

Ivanovicích). Výnosy tvořily zejména členské příspěvky, přijaté nájemné za 

Skautský dům, dotace veřejnoprávních subjektů, dary soukromých dárců a 

účastnické poplatky.



Děkujeme, že nás podporujete...

Každá práce jde mnohem lépe od ruky, když cítíme, že nám lidé kolem nás věří a jsou připraveni 

pomoci nám. Vážíme si, že jsme i v roce 2018 měli možnost cítit podporu ze všech stran. Vážíme si 

důvěry rodičů a také toho, že nemalá část z nich je připravena středisku pomoci finančním 

příspěvkem nebo vlastníma rukama. 

 

Velmi důležitá je pro nás i práce vedoucích, kteří ve svém volném čase jako dobrovolníci vychovávají 

děti. Bez jejich činnosti by středisko nemohlo naplňovat své cíle. Jsou to právě mladí vedoucí, kteří 

přetvářejí vize v realitu. 

Děkujeme jim za to. 

  

Děkujeme také všem subjektům a individuálním dárcům, kteří v roce 2018 podpořili činnost 

střediska nebo některý z jeho projektů. Bez finančního a materiálního zázemí bychom těžko mohli 

naplňovat vytyčené cíle. 

Je pro nás zavazující, že podpora střediska rok od roku roste. 

 

V roce 2018 nás podpořili: 

Ministerstvo mládeže, školství a tělovýchovy 

Jihomoravský kraj 

Statutární město Brno 

MČ Brno-Královo Pole 

MČ Brno - Medlánky 

MČ Brno-Ivanovice 

Teplárny Brno, a.s. 

SAKO Brno, a.s. 

Intesys s.r.o. 

CK Periskope Skandinávie s.r.o. 

Karel Krejčí 

Pavel Vrtík 

Jaroslava Martínková 

Martin Mynář 

Eva Vlčková 

Michal Mališ 

Filip Hustý 

Jan Štacha 

Petr Herškovic 

Stanislava Spinková 

Jan Zikuška 

Jakub Procházka 

Aleš Roztočil 

Jiří Hofírek 

Alena Floriánová 

Pavel Žufan 

Richard Podmela 

Tomáš Hlavica 

 


